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Thank you for your request concerning length of inpatient stay.  
 
Your request has been considered and processed in accordance with the requirements of the 
Freedom of Information (FOI) Act 2000. 

 
1. What was the a) average and b) longest length of stay for patients discharged in  

2016-17 for each of the following bed types;  
 
i.    Adult Acute 
ii.  Older Adult Acute 
iii.   PICU (male and female) 
iv.   Children and Adolescent  
 

The information you are requesting regarding length of stay is already available in the 
public domain1. 
 
Therefore, in line with the FOIA, Exemption Section 21 (information is accessible by 
another means) has been applied and a link to the relevant information is detailed here.  

 
2. What was the a) average and b) longest length of stay for patients discharged in  

2017-18 for each of the following bed types; 
  

i.    Adult Acute 
ii.  Older Adult Acute 
iii.   PICU (male and female) 
iv.   Children and Adolescent  
 
 Please see response to question 1. 
 

 
 
 
 

                                            
1
 S21 Information accessible to the applicant by other means 

http://www.hpft.nhs.uk/media/2734/2017-10-31-2743-disclosure-log-final-response-sas.pdf


3. In 2016-17, what was the number of beds per 100,000 population in each of the 
following bed types? 

 
Please note - for questions 3 to 8 we are providing actual figures as we are unable to 
provide figures per 100,000 population as this is not something we hold.  
 
The Health and Safety Laboratory (HSL) hosts and runs a National Population Database 
tool which comprises detailed population data for Great Britain in a number of different 
categories. One of these relates to hospitals and has been previously created using 
locational information from the Ordnance Survey as well as statistics relating to hospitals.  

 
   The information you are requesting regarding bed numbers in 2016/17 is already available in 

the public domain1. Please use these links, Link1 and Link2.  
 
4. In 2017-18, what was the number of beds per 100,000 population in each of the 

following bed types? 
 

Please see response in question 3, bed figures have not changed.  
 

5. In your trust, what was the crude rate of detentions in hospital under Section 2 of the 
Mental Health Act per 100,000 population in 2016-17?  

  
    632 detentions 
 
6. In your trust, what was the crude rate of detentions in hospital under Section 2 of the 

Mental Health Act per 100,000 population in 2017-18?  
  

752 detentions 
 
7. In your trust, what was the crude rate of detentions in hospital under Section 3 of the 

Mental Health Act per 100,000 population in 2016-17?  
 

353 detentions 
 
8. In your trust, what was the crude rate of detentions in hospital under Section 3 of the 

Mental Health Act per 100,000 population in 2017-18? 
 

398 detentions  
 
Should you require further clarification, please do not hesitate to contact me. 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.hpft.nhs.uk/media/2732/2017-07-11-2628-disclosure-log-final-response.pdf
http://www.hpft.nhs.uk/media/2733/2017-07-05-2628-hpft-beds-2017-18.pdf


Please find enclosed an information sheet regarding copyright protection and the Trust’s 
complaints procedure in the event that you are not satisfied with the response. 
 
Yours sincerely 
 

Sharon Farrell 

 
Information Rights Officer 
 
Enc: Copyright Protection and Complaints Procedure Information Leaflet. 
 
If you would like to complete a short survey in relation to your Freedom of Information request 
please scan the QR code below or click here. 
 

 
 

https://secure.membra.co.uk/ExperienceHPFT/s/Survey1.aspx?id=32ab1ea2-c45e-448c-9521-f3bc3e807d45

